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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ - аминотирозин фосфатаза

АД- артериальная давления

БТШ - белок теплового шока

ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза

ВПГ- вирус простого герпеса

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДНК- дезоксирибонуклеиновая кислота

ДРПО – дородовый разрыв плодных оболочек

ГИ - гранулоцитарный индекс

ГНЛ – гелий-неоновый лазер

ДОЯ - доброкачественные новообразования яичников

ЗППП - заболевания, передающиеся половым путем

ЖКТ- желудочно-кишечный тракт

ИППП - инфекции, передающиеся половым путем

ИФА - иммуноферментный анализ

ЛГ - лютеинизирующий гормон

НМЦ - нарушение менструального цикла

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

ОВЗПМ - острые воспалительные заболевания придатков матки

ПГ- перегрузочные системы

ПИФ - прямая иммунофлюоресценция

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РНК- рибонуклеиновая кислота

РТ - ретикулярные тельца

СЗРП- задержка развития плода

СТЗ - сексуально-трансмиссивные заболевания

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

СОД – супероксиддисмутаза
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СД- сердечная недостаточность

РКИ - рандомизированные клинические исследования

РИФ - реакция иммунной флюоресценции

УЗИ - ультразвуковое исследование

ХВПМ – хронические воспаления придатков матки

ХПН-хроническая почечная недостаточность

ХИ - хламидийная инфекция

ХС - хронический сальпингоофорит

ЦИК – циркулирующий иммунный комплекс

ЦМВИ – цитомегаловирусная инфекция

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС- частота сердечных сокращений

ФСГ - фолликостимулирующий гормон

ЭТ – элементарные тельца
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день социально

значимой проблемой остаются вопросы относительно способов ведения и

лечения пациентов с воспалительными поражениями половых органов.

Среди других гинекологических патологий данное заболевание находится

на одной из лидирующих позиций [С.В. Рищук, 2017; Ю.А. Белаусов, 2018].

Согласно данным зарубежных авторов, воспалительные поражения

органов малого таза различного характера наблюдаются почти у 10%

женщин репродуктивного возраста, при этом в 20,0% случаев возникает

необходимость в их стационарном лечении [С.Н. Davis, 2018; J.M. Lomano,

2019].

Частота встречаемости воспалительных патологий матки и её

придатков, согласно данным различных исследователей, варьируется в

пределах 46,8-70,0% [М.А. Каганова, 2019; Ю.А. Калинина, 2019; О.Д.

Константинова, 2018].

Отмечаемые в настоящее время трудности в диагностике и терапии

воспалительных поражений женских половых органов связаны, прежде

всего, с ослабленным иммунитетом у пациентки, высокой степенью

патогенности бактерий, их ассоциацией, отсутствием каких-либо

специфичных параметров оценки степени выраженности воспалительного

процесса по клинико-лабораторным данным [Н.М. Агарков, 2017; Е.В.

Белова, 2019; О.В. Заручейнова, 2018].

В этиологии воспалительных поражений органов малого таза

основную роль играет снижение общего иммунитета и инфекции

передаваемой половым путем, в том числе большая роль принадлежит

хламидиозу. Урогенитальный хламидиоз относится к наиболее

распространённым ИППП [А.А. Абдыкадырова, 2018; П.А. Бобровский,

2019].

Доказано, что хламидиоз может привести к бесплодию у женщины,
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повышает риск невынашивания, способствует возникновению внематочной

беременности, а также может привести к развитию неопластических

процессов в области шейки матки. При данной патологии воспалительные

изменения зачастую характеризуются своими слабыми клиническими

проявлениями, резистентностью к проводимой терапии, возможностью

рецидивирования и перехода в хронический процесс [А.В. Караулов, С.Т.

Bautista, 2019; M.N. Ray, 2018].

Таким образом, необходимым считается поиск новых способов

диагностики и терапии данного заболевания.

В литературе можно встретить большое количество работ, в которых

приводятся различные рекомендации по лечению, однако нельзя не

учитывать тот факт, что применение лишь антибиотиков в терапии данной

категории паицентов не может привести к полноценному успеху. Более

того, бесконтрольный прием антибиотиков может привести к увеличению

числа антибиотикорезистентных бактерий. Перспективным в плане

улучшения эффективности лечения воспалительных патологий органов

малого таза можно считать исследование, направленное на возможность

дополнительного применения в комплексной терапии фи-

зиотерапевтических процедур [Линева, 2018; Е.Г. Малюта, 2018; М.О.

Журавлева, 2019; О.И. О.Ю. Николенко, 2019].

Одним из таковых видов физиопродседур является квантовая терапия.

Лазерное излучение, которое широко используется в различных

медицинских областях, показало свою эффективность в лечении различного

рода воспалительных поражений, способствует улучшению кровоснабжения

в пораженных органах, что позволяет ускорить регенеративные процессы в

местных тканях [С.В. Москвин, 2017; Г.П. Никулина, 2018].

Проведенные в течение последних десятилетий клинико-

экспериментальные исследования результатов применения

физиотерапевтических процедур в лечение воспалительных патологий

хламидийной этиологии показали их способность усиления протекающих в
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клетках обменных процессов, что приводит к повышению местного и

общего иммунитета [В.А. Буйлин, 2017; Л.П. Пешев, 2018; О.Д.

Константинова, 2019].

При местном использовании низкоинтенсивного лазерного излучения

(НИЛИ) возникает общая ответная реакция со стороны организма пациента.

На сегодняшний день установлена терапевтическая эффективность

применения вкомплексном лечении лазерного излучения, однако полностью

не исследованными остались вопросы относительно его воздействия на

механизм антимикробной резистентности половой системы и показатели

гемодинамики [В.А. Буйлин, 2017; С.В. Москвин, 2017].

Вышеизложенное послужило основанием для проведения данного

исследования, в которой планируется изучить результаты использования

низкоинтенсивного лазерного излучения в лечении пациентов с

хроническими воспалительными заболеваниями матки и её придатков в

сочетании с ИППП с превалированием хламидийной инфекции.

Степень изученности научной темы. Проведенный анализ данных

показал, что представленные в научной литературе результаты клинических

наблюдений, терапии и экспериментальных исследований в области

хронических воспалительных поражений органов малого таза и ИППП

показали очевидный прогресс. В тоже время, такой аспект данной

проблемы, как формирование осложнений не до конца излеченного

заболевания (бесплодие, невынашивание беременности) требует

дальнейших исследований.

Связь исследования с программами и научной тематикой.

Настоящее исследование проведено в рамках инициативной темы кафедры

акушерства и гинекологии №2 Государственного образовательного

учреждении «Таджикский государственный медицинский университет

имени Абуали ибни Сино», «Влияние вирусной инфекции на

репродуктивное здоровье женщин с экстрагенитальной патологией»,

утверждённой на заседании кафедрального совета №18 от 14.05.2016.
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Информационной базой исследования послужили материалы

международных научных конференций, публикации в научно-популярных

журналах, данные исследований, проводившихся в Республике

Таджикистан.

В ходе работы были изучены диссертации Е.П. Шатуновой, 2002; М.С.

Хокироевой, 2004; К.Г. Ишпахтина, 2009; О.А. Гизингер, 2004; Б.И.

Исаковой, 2010; О.Д. Константиновой, 2014 и т.д. по изучаемой проблеме.

Данная научно-исследовательская работа выполнена на кафедре

акушерства и гинекологии №2 ГОУ Таджикский государственный

медицинский университет им. Абуали ибни Сино расположенной на базе

родильного дома №2. г. Душанбе

Общая характеристика исследования

Цель исследования: изучить эффективность применения лазерного

излучения в терапии хронического воспаления придатков матки на фоне

инфекции, передающиеся половым путем с преобладанием хламидиоза

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического течения хронического воспаления

придатков матки на фоне инфекций передающихся половым путем с

преобладанием хламидиоза.

2. Выявить особенности иммунного статуса у больных с хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза.

3. Обосновать применение лазерного излучения у больных хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся

половым путем с преобладанием хламидиоза с учетом

гематологических показателей и общего иммунитета и оценить его

эффективность.

4. Оценить состояние репродуктивного здоровья больных хроническим

воспалением придатков матки на фоне инфекций передающихся


[…]


случаях они закончились успешными родами в срок, а в одном случае

имели место преждевременные роды – в 35-36 недель беременности.

Возможный клинический, эффект НИЛИ связан с тем, что, на наш
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взгляд, суммарный конечный фотобиологический эффект формируется в

результате процессов, возникающих непосредственно в объеме тканей

биообъекта, подвергнувшихся облучению, и последующей трансформацией

и передачей энергии

излучения или эффекта от его воздействия как окружающим тканям, так и

далеко за пределы облученного участка. В какой-то мере, суммарный ответ

организма на местное лазерное облучение формируется и за счет

рефлекторного механизма, поэтому соседние с облученным участком ткани

также получают энергию данного воздействия за счет переизлучения

фотоиндуциронанным клетками электромагнитных волн той же длины, что

улучшает течение воспалительного процесса.

Нами проведена оценка эффективности терапии ХИ на основании

контроля этиологической излеченности с помощью методов лабораторной

диагностики (дважды: через 4 недели по завершению антибиотикотерапии и

через 1 месяца после первого контроля). Критериями излеченности

урогенитального хламидиоза являются отсутствие клинических симптомов

и отрицательные результаты лабораторного исследования, выполненные

методом полимеразной цепной реакции (ПЦР). При проведении

сравнительной лабораторной оценки эффективности лечения больных с

хламидийной инфекцией нами была прослежена динамика эрадикации

возбудителя при лечении пациенток по базисной схеме и с использованием

магнитолазеротерапии.

Эрадикация возбудителя через 1 месяц после применения

магнитолазерного воздействия в составе комплексной терапии

зарегистрирована у 92,5% пациенток, после использования лазерного

излучения — у 96%, у женщин, пролеченных по базисной схеме — в 82,5%.

Используемая методика магнитолазерного излучения позволяет повысить

эффективность базисной терапии урогенитального хламидиоза.

Таким образом, индивидуальный подбор способа терапии с

применением лазерного излучения различной длины и волны способствует
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ускоренной регенерации пораженных тканей и сокращению

продолжительности лечения.

Проведенное исследование и лечение больных репродуктивного

возраста с ХВПМ на фоне ИППП с преобладанием хламидиоза позволило

выявить преимущество их лечения с применением низкочастотного

лазерного излучения в сочетании с традиционными методами лечения.

Таким образом, эффективность лечения хронических воспалений

придатков матки хламидийной этиологии при использовании лазерного

излучения, в сочетании с традиционной терапией в 92% приводит к

клиническому, микробиологическому и иммунологическому излечению.
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 Выводы

1. Особенностями клинического течения воспалительных заболеваний на

фоне инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием

хламидиоза, являются более частое (84,3±2,6%) торпидное, чем острое

(15,7±0,9%, (р<0,001) течение и сходные клинические проявления

монохламидийной и смешанной его форм [1-А, 2-A, 9-А, 14-А, 16-А, 20-

А, 21-А].

2. Иммунный статус обследованных пациенток с хроническим воспалением

придатков матки характеризовался достоверным повышением

концентрации IgG; IgA и снижением относительного содержания В-

лимфоцитов и Т-хелперов на 10% и тенденцией повышения уровня Т-

супрессоров на 2,5% и дисбалансом клеточного иммунитета [3-А, 5-А, 12-

А, 15-A].

3. Обоснованием применения лазерного излучения у больных с

хроническим салпингоофоритом хламидийной этиологии, является его

влияние на достоверное (р< 0,05), увеличение числа Т-лимфоцитов (на

3,3%) и субпопуляций включающие Т-хелперы (на 8,8%), с

одновременным уменьшением числа Т-супрессоров (на 2,7 %), и

повышение иммуноглобулина класса G с фагоцитарной активностью

нейтрофилов (на 3,1 %), способствующих улучшению защитных сил

организма [4-А, 19-А].

4. Лазеротерапия с использованием низкоинтенсивного лазерного

излучения у обследованных больных повысила эффективность

комплексной терапии больных, путем нивелирования клинических

проявлений хламидиоза в 97,1% случаев и эрадикации возбудителя

Chlamydia trachomatis в 92,5%, по сравнению с традиционной схемой

лечения (71,2% и 82,5%) [8-A, 10-А, 15-А, 18-А].

5. Комплексное лечение с применением лазерной терапии в прегравидврном

периоде у больных с хроническим воспалением придатков матки на фоне

инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием хламидиоза,
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улучшило репродуктивное здоровье, в связи с благоприятным исходом

запланированной беременности в 84,4% случаев, уменьшением

репродуктивных потерь в 3 раза и сокращением частоты летальных

исходом в перинатальном периоде в 7,4 раза[6-А, 7-А, 10-А, 13-А, 17-А,

18-А, 22-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Всем больным с воспалительными патологиями органов малого таза,

необходимо провести обследование на выявление инфекций, передающихся

половым путем и оценку локального и общего иммунного статуса.

2. В комплексное лечение больных с инфекцией, передающихся половым

путем, с преобладанием хламидиоза, следует включить курс

низкоинтенсивного лазерного излучения (длина волны составляет 0,63 мкм,

размеры диаметра пучка составляют 0,7 мм, мощностью до 15мВт/см2), с

длительностью процедуры 10 минут, всего 12 сеансов.

3. Мониторинг лечения проводить через 2 и 6 месяцев от момента начала

лечения, с выявлением возбудителя и определения их антител в сыворотке

крови, при этом динамический контроль позволит отличить рецидив

заболеванияот затянувшегося процесса выведения антигенов и оценить

эффективность лечения.

4. Больные с воспалительными патологиями органов малого таза, на фоне

инфекций, передающихся половым путем, с преобладанием хламидиоза

нуждаются в прегравидарной подготовке к запланированной беременности

для улучшения репродуктивного здоровья.
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