## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ахадовой Гульрухсор Иброхимовны на тему: «Дифференцированные подходы терапии воспалительных заболеваний половых органов хламидийной этиологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. -Акушерство и гинекология**

Воспалительные заболевания половых органов являются серьезной проблемой современного акушерства и гинекологии. Социально-экономическая значимость проблемы хламидиоза обусловлена широкой распространенностью данной патологии, последствиями перенесенной инфекции – воспалительных заболеваний половых органов и в случаях несвоевременной диагностики и лечения развития бесплодия у женщин. Причинами бесплодия женщин с воспалительными заболеваниями половых органов хламидийной этиологии являются непроходимость труб, нарушения овариальной функции яичников. Поэтому исследование, направленное на изучение вопросов диагностики и дифференцированных подходов терапии воспалительных заболеваний половых органов женщин хламидийной этиологии, является весьма актуальным (Асхаков М. С., Чеботарев В. В., Чеботарева Н. В., 2018; Kohlhoff S.A., 2015; Markle, W., 2013).

Автор изучила удельный вес хламидиоза в моноформе и в сочетании с другими вирусными и бактериальными инфекциями и показала, что чаще воспалительные заболевания половых органов вызывают микст-инфекции. Детально проанализированы различные нозологии воспалительных заболеваний половых органов, вызванных хламидийной инфекцией как в моно форме, так и в микст форме.

Автором доказана эффективность этапной диагностики хламидиоза при воспалительных заболеваниях половых органов у женщин.

Оценка эффективности различных методов терапии (этиотропной, физиотерапии в сочетании с системной энзимотерапией, гормональной с случаях овариальной недостаточности) позволила оптимизировать дифференцированные подходы ведения женщин с воспалительными заболеваниями половых органов. Диссертант показала, что этапное лечение обследованных ею пациенток имеет хорошую эффективность, и в случаях нарушения овариальной функции восстанавливает ее в 88,9% случаев, а при бесплодии восстанавливает фертильность в 66% случаев.

Автореферат написан последовательно, лаконично, читается с большим интересом. В автореферате отражена полная информация о решении поставленных задач. Задачи решены успешно, при этом использованы современные методы исследования и представлен материал достаточного объема.

Выводы соответствуют полученным результатам. Практические рекомендации выполнимы и могут быть использованы в практическом здравоохранении.

Автореферат диссертации Ахатовой Гульрухсор Иброхимовны на тему: «Дифференцированные подходы терапии воспалительных заболеваний половых органов хламидийной этиологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. - Акушерство и гинекология позволяет считать что, данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему и имеет большое практическое значение.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в учебном процессе кафедр общественного здравоохранения, акушерства и гинекологии медицинских ВУЗов.

Практические рекомендации отличаются значимостью и могут быть использованы в практической деятельности врачей акушеров-гинекологов, работающих в стационарах 2-го и 3-го уровней.

Заведующая кафедрой акушерства и гинекологии №2

ГОУ «Таджикский медицинский университет им. Абуали ибн Сино»

к.м.н.

Коимдодова Б.К.

Подпись Коимдодовой Б.К. заверяю

Начальник ОК

Дата \_\_\_\_\_